
SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 4

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 16, DE 27 DE JANEIRO DE 2016

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n°

7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de

2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Portaria Normativa

nº 01, de 2 de janeiro de 2014, ambas do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na planilha anexa,

RESOLVE:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de

Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 5.773, de 2006.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados

na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo

avaliativo seguinte.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 4

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº Curso Nº de vagas totais

anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do
curso

1. 20140373
4 DIREITO (Bacharelado) 60 (sessenta)

FACULDADE DE CIÊNCIAS
GERENCIAIS DE SÃO
GOTARDO

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE
SAO GOTARDO LT- DA - EPP

AVENIDA FRANCISCO
RESENDE FI- LHO, 35,
BOA ESPERANÇA, SÃO
GO- TARDO/MG

2. 20141493
6 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE DE MATO GROSSO ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA

AVENIDA FERNANDO
CORREA DA COSTA, 265, -
ATÉ 1123 - LADO ÍMPAR,
AREÃO, CUIABÁ/MT

3. 20141567
7

ENGENHARIA DE MINAS
(Bacharelado) 50 (cinquenta) FACULDADE ADJETIVO CETEP ADJETIVO-CETEP ADMINISTRADORA DE

CURSOS TEC- NICOS LTDA - EPP
RUA ANTONIO OLINTO, 67,
CENTRO, MARIANA/MG

4. 20135843
3

SISTEMA DE INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE MAURÍCIO DE
NASSAU DE MA- CEIÓ

ADEA - SOCIEDADE DE
DESENVOLVIMENTO EDUCA- CIONAL
AVANCADO LTDA

RUA PROFESSOR
SANDOVAL ARRO- XELAS,
239, PONTA VERDE, MA-
CEIÓ/AL

5. 20141432
0

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE PITÁGORAS DE

TEIXEIRA DE FREITAS
EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

AVENIDA JUSCELINO
KUBITSCHEK, 3000, BR 101
KM 879,4, BELA VISTA,
TEIXEIRA DE FREITAS/BA

6. 20140609
9 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 75 (setenta e cinco) FACULDADE DE TECNOLOGIA

TECBRASIL
CENTRO SUPERIOR DE TECNOLOGIA
TECBRASIL LTDA

RUA GUSTAVO RAMOS
SEHBE, 107,
CINQÜENTENÁRIO,
CAXIAS DO SUL/RS

7. 20141515
9 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE ARACAJU ASSOCIACAO OBJETIVO DE ENSINO

SUPERIOR - ASSO- BES

RUA OSCAR VALOIS
GALVÃO, 355, GRAGERU,
ARACAJU/SE

8. 20130702
6

ENGENHARIA AMBIENTAL
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE ANHANGUERA DE

CASCAVEL ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA
RUA ROCHA POMBO,
2.005, REGIÃO DO LAGO
4, CASCAVEL/PR

9. 20141493
4

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
(Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE ANHANGUERA DE

RONDONÓ- POLIS ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA
AVENIDA ARI COELHO,
829, CIDADE SALMEM,
RONDONÓPOLIS/MT



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 4

10. 20140618
3 EDUCAÇÃO FÍSICA (Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADE METROPOLITANA

DA GRANDE FORTALEZA
EMPREENDIMENTO EDUCACIONAL
MARACANAU LT- DA.

RUA CONSELHEIRO
ESTELITA, 264, CENTRO,
FORTALEZA/CE

11. 20140617
3 ENGENHARIA QUÍMICA (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE PITÁGORAS

UNIDADE GUARA- PARI
EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

RODOVIA JONES DOS
SANTOS NEVES, 1000,
LAGOA FUNDA,
GUARAPARI/ES

12. 20141499
2

ENGENHARIA DE CONTROLE E
AUTOMAÇÃO (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE ANHANGUERA DE

LIMEIRA ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA

RUA CLARINO PEIXOTO DE
OLIVEI- RA, 280, JARDIM
MARIA BRUSHI MO-
DENEIS, LIMEIRA/SP

13. 20141575
1 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE NOVO MILÊNIO ASSOCIACAO DE ENSINO SUPERIOR DE

CAMPO GRAN- DE LTDA - ME

AVENIDA SANTA
LEOPOLDINA, 840,
COQUEIRAL DE ITAPARICA,
VILA VE- LHA/ES

14. 20141322
3 MATEMÁTICA (Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADE DE CIÊNCIAS

HUMANAS E SO- CIAIS
AGES EMPREENDIMENTOS
EDUCACIONAIS LTDA

AVENIDA UNIVERSITÁRIA,
23, PAR- QUE DAS
PALMEIRAS, CENTRO, PARI-
PIRANGA/BA

15. 20141435
8 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 240 (duzentas e

quarenta)
FACULDADE MAURÍCIO DE
NASSAU DE JOÃO PESSOA

CENESUP - CENTRO NACIONAL DE
ENSINO SUPERIOR LTDA

AVENIDA PRESIDENTE
EPITÁCIO PES- SOA, 67,
ESTADOS, JOÃO
PESSOA/PB

16. 20141497
1

CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE BRASIL NORTE

ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA DE
ENSINO RENO- VADO OBJETIVO-
ASSUPERO

AVENIDA TUPINAMBÁ DE
ALMEIDA, S/N, LAGUINHO,
MACAPÁ/AP

17. 20141516
5

ENGENHARIA AMBIENTAL E
SANITÁRIA (Bachare- lado) 100 (cem) FACULDADE PITÁGORAS DE

DIVINÓPOLIS - FPD
EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

RUA SANTOS DUMONT,
1.001, DO CARMO,
DIVINÓPOLIS/MG

18. 20141493
7

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
(Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE ANHANGUERA DO

RIO GRANDE ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA

AVENIDA RHEINGANTZ, 91,
PARQUE RESIDENCIAL
COELHO, RIO GRAN-
DE/RS

19. 20141321
9 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADE DE CIÊNCIAS

HUMANAS E SO- CIAIS
AGES EMPREENDIMENTOS
EDUCACIONAIS LTDA

AVENIDA UNIVERSITÁRIA,
23, PAR- QUE DAS
PALMEIRAS, CENTRO, PARI-
PIRANGA/BA



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 4 de 4

20. 20130648
2 SERVIÇO SOCIAL (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DO RECIFE ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA DE ENSINO

RENO- VADO OBJETIVO-ASSUPERO
RUA DOM BOSCO, 1.329,
BOA VISTA, RECIFE/PE

21. 20130736
3

ENGENHARIA AMBIENTAL E
SANITÁRIA (Bachare- lado) 60 (sessenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
MARINGÁ -
UNICESUMAR

CESUMAR - CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE
MARIN- GA LTDA

AVENIDA GUEDNER,
1610, JARDIM
ACLIMAÇÃO,
MARINGÁ/PR

22. 20135753
8 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 100 (cem)

INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR DA GRAN-
DE FLORIANÓPOLIS

ASSOCIACAO DE ENSINO SUPERIOR DA
GRANDE FLO- RIANOPOLIS - AESGF

RUA SALVADOR DI
BERNARDI, 503,
CAMPINAS, SÃO JOSÉ/SC

23. 20135776
0 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DO

ESPIRÍTO SANTO
ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA DE ENSINO
RENO- VADO OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA NOSSA
SENHORA DA PE- NHA,
1800, VERMELHO,
VITÓRIA/ES

24. 20135752
0

PROCESSOS GERENCIAIS
(Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE JUIZ DE

FORA
ASSOCIACAO OBJETIVO DE ENSINO SUPERIOR -
ASSO- BES

AVENIDA PRESIDENTE
ITAMAR FRAN- CO, 3180,
LOJA 03 , SÃO MATEUS,
JUIZ DE FORA/MG

25. 20141322
1 HISTÓRIA (Licenciatura) 200 (duzentas)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS HUMANAS E
SO- CIAIS

AGES EMPREENDIMENTOS EDUCACIONAIS LTDA

AVENIDA UNIVERSITÁRIA,
23, PAR- QUE DAS
PALMEIRAS, CENTRO, PARI-
PIRANGA/BA

26. 20130647
5 ENFERMAGEM (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE

PARANAENSE
ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA DE ENSINO
RENO- VADO OBJETIVO-ASSUPERO

RUA DOM PEDRO II, 432,
BATEL, CU- RITIBA/PR

(Publicação no DOU n.º 20, de 29.01.2016, Seção 1, página 64 e 35)


